MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 3 / 2021 - PROPESQI (11.06)

Nº do Protocolo: 23111.019667/2021-29

Teresina-PI, 06 de Maio de 2021

Designa membros para comporem
o Comitê Interno do Programa

Institucional de Bolsa de
Iniciação Científica
(PIBIC/CNPq/UFPI-2021/2022) e

do Programa de Iniciação
Científica Voluntária (ICV/UFPI-
2021/2022).

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

1. Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros para comporem o Comitê

de Assessoramento Técnico e Científico (CATC) do Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação Científica (PIBIC/CNPq/UFPI-2021/2022) e do Programa de Iniciação Científica
Voluntária (ICV/UFPI-2021/2022), de acordo com as áreas do conhecimento:

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Prof. Dr. Cácio Luiz Boechat - Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica/CPCE

Prof. Dr. Gustavo Souza Valladares - Coordenação do Curso de Geografia/CCHL

Prof. Dr. Ricardo Loiola Edvan - Coordenação do Curso de Zootecnia/CPCE

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Prof. Dr. Rafael de Souza Miranda - Coordenação do Curso de Ciências Biológicas/CPCE

Prof. Dr. Humberto Medeiros Barreto - Departamento de Parasitologia e Microbiologia/CCS

Prof. Dr. Sérgio Emílio dos Santos Valente - Departamento de Biologia/CCN

CIÊNCIAS DA SAÚDE

Profa. Dra. Dilina do Nascimento Marreiro - Departamento de Nutrição/CCS

Profa. Dra. Marcoeli Silva de Moura - Depart. de Patologia e Clínica Odontológica/CCS

Profa. Dra. Marcilia Pinheiro da Costa - Coordenação do Curso de Farmácia/CCS

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Prof. Dr. Eduardo Costa Girão - Departamento de Física/CCN

Prof. Dr. João Carlos de Oliveira Souza - Departamento de Matemática/CCN

Prof. Dr. Gerardo Magela Vieira Júnior - Departamento de Química/CCN

CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS

Profa. Dra. Edna Maria Goulart Joazeiro - Departamento de Serviço Social/CCHL

Profa. Dra. Ana Regina Barros Rêgo Leal - Departamento de Comunicação Social/CCE

Prof. Dr. Helder Buenos Aires de Carvalho - Departamento de Filosofia/CCHL

CIÊNCIAS HUMANAS

Prof. Dr. Francisco Jozivan Guedes de Lima - Departamento de Filosofia/CCHL

Prof. Dr. Johny Santana de Araújo - Departamento de História/CCHL

Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti - Coordenação do Curso de Música/CCE

ENGENHARIAS

Prof. Dr. Rômulo Ríbeiro Magalhães de Sousa - Coord. do Curso de Eng. Mecânica/CT

Profa. Dra. Fernanda Roberta Marciano - Departamento de Física/CCN

Profa. Dra. Renata Barbosa - Coordenação do Curso de Engenharia de Materiais/CT

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento - Coordenação do Curso de Letras/CSHNB

Profa. Dra. Maraísa Lopes - Coordenação do Curso de Letras-libras

Prof. Dr. Cláudio Augusto Carvalho Moura - Coord. do Curso de Letras Estrangeiras/CCHL

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Luiz de Sousa Santos Júnior

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 09:32 )

LUIZ DE SOUSA SANTOS JUNIOR
PRO-REITOR(A)

Matrícula: 2167289

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,

tipo, data de emissão e o código de verificação: 6e0bbce091

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	PORTARIA Nº 3 / 2021 - PROPESQI (11.06)
	Teresina-PI, 06 de Maio de 2021
	RESOLVE: